
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγια προγράμματα των Ενιαίων Ειδι-
κών Επαγγελματικών Γυμνασίων - Λυκείων 
(ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.).

2 Τύπος Οριστικής Πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ 
και Πράξης Επιβολής Προστίμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 68755 /Δ3 (1)
Ωρολόγια προγράμματα των Ενιαίων Ειδι-

κών Επαγγελματικών Γυμνασίων - Λυκείων 

(ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.).

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1) Tης παρ. 5δ) του άρθρου 48 του ν. 4415/2016 

(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/6-9-2016),
2) την με αριθμ. πρωτ. 93381/Δ2/07-06-2016 υπουργι-

κή απόφαση (ΦΕΚ 1640/τ.Β΄/09-06-2016) και θέμα: «Ωρο-
λόγιο προγραμμάτων μαθημάτων των Α', Β', Γ' τάξεων του 
ημερησίου γυμνασίου»,

3) την υπ' αριθμ. Φ2/88938/01-06-2016 (ΦΕΚ 1567/
τ.Β΄) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με υπ' 
αριθμ. Φ2/127074/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ 2434 /τ.Β΄),

4) την υπ' αριθμ. Φ2/88070/Δ4/04-06-2015 (ΦΕΚ 1053/τ.
Β΄) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με υπ' αριθμ. Φ2/127065/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ 2434/
τ.Β΄) όμοιά της,

5) την με αριθμ. πρωτ. 94590/Δ2/9-6-2016 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1671/τ.Β'/10-06-2016) και θέμα: «Αναθέ-
σεις μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκείου»,

6) του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση [...] και μετονομασία του [...] του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, [...]»,

7) του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/05-11-2016) με 
θέμα: «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

8) την υπ' αριθ. 16/06-04-2017 (62933/Δ3/12-04-2017) 
πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής,

9) την με αριθμ. πρωτ. 68383/Δ3/26/04/2017 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής του ΥΠ.Π.Ε.Θ.,

10) το αριθμ. 65098 /Β1/20-04-2017 έγγραφο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών,

11) το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα ωρολόγια προγράμματα των Ενι-
αίων Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων - Λυκείων 
(ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.), ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1606

15249

agora
logo



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15250 Τεύχος Β’ 1606/10.05.2017

Ενιαία Ειδικά Επαγγελματικά Γυμνάσια-Λύκεια (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.)

Ω.Π. ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ

ΤΑΞΗ Α’ ΤΑΞΗ Β’ ΤΑΞΗ Γ’ ΤΑΞΗ Δ’
Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 1 1 1
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία Αρχαία Ελληνική Γλώσσα

Αρχαία Ελληνικά 
Κείμενα από μετάφραση 2 2 2 2

Μαθηματικά
Άλγεβρα 2 2 2 2
Γεωμετρία 1 1 1 1

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική 1 1 2 1
Χημεία 1 1
Βιολογία 1 1 1
Γεωγραφία 1 1 1

Οικ. Οικονομία 2
Ιστορία 2 2 1 1
Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή 1 1
Θρησκευτικά 2 2 1 1
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 1 1 1 1
Γαλλικά / Γερμανικά
Φυσική Αγωγή 2 2 2 2

Τεχνολογία και Πληροφορική
Τεχνολογία 1 2 2 2
Πληροφορική 1 2 2 2

Πολιτισμός και Δραστηριότητες
Μουσική/Θεατρική Αγωγή 1 1 1 1
Καλλιτεχνικά 1 1 1 1

Σχολικός Επαγγελματικός Προσανατολισμός 2 
(1Θ+1Ε)

3 
(1Θ+2Ε)

5 
(1Θ+4Ε)

5 
(1Θ+4Ε)

Ζώνη Δημιουργικών Δραστηριοτήτων
Σύνολο Ωρών

2 2 2 2
30 30 30 30

Στο μάθημα του Σχολικού Επαγγελματικού Προσανατολισμού πραγματοποιείται η διδασκαλία βασικών θεω-
ρητικών και εργαστηριακών ασκήσεων των τομέων και ειδικοτήτων που λειτουργούν στο Ενιαίο Επαγγελματικό 
Γυμνάσιο-Λύκειο, με στόχο: α) την προετοιμασία και εξοικείωση των μαθητών με τα σχετικά γνωστικά αντικείμενα, 
τη παροχή σχετικών γνώσεων, την ανάπτυξη της δημιουργικότητας και β) την αξιοποίηση των κλίσεων και των 
δεξιοτήτων των μαθητών, ώστε το σχολείο να μετατραπεί σε χώρο δημιουργίας και επαγγελματικής προετοιμασίας.

Στο μάθημα της Ζώνης δημιουργικών δραστηριοτήτων δίνεται η δυνατότητα ευελιξίας στους μαθητές και στη 
σχολική μονάδα να διαμορφώσουν από κοινού ένα σύνολο εκπαιδευτικών - επαγγελματικών δραστηριοτήτων 
σύμφωνα με τις ανάγκες, τόσο των μαθητών όσο και της τοπικής κοινωνίας. Η Ζώνη αυτή θα καλύπτει γενικότερα 
θεματικά πεδία που θα αφορούν τον πολιτισμό, το περιβάλλον, την υγεία, την προσωπική ανάπτυξη του μαθητή/-
τριας και επιπλέον μέσα από αυτές τις «δημιουργικές δραστηριότητες» θα δίνεται η δυνατότητα να καλυφθούν και 
κενά σε διάφορα γνωστικά πεδία μαθημάτων και επαγγελματικά ενδιαφέροντα των μαθητών.

Ω.Π. ΛΥΚΕΙΟΥ Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ / ΜΑΘΗΜΑ
ΩΡΕΣ

ΤΑΞΗ Α' ΤΑΞΗ Β' ΤΑΞΗ Γ' ΤΑΞΗ Δ'
Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμ-
ματεία

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2 2
Νεοελληνική Λογοτεχνία 1 1 1 1

Μαθηματικά
Άλγεβρα 3 2 2 2
Γεωμετρία 1 1 1 1

Φυσικές Επιστήμες
Φυσική 2 1 1 2
Χημεία 1 1
Βιολογία

Θρησκευτικά 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15251Τεύχος Β’ 1606/10.05.2017

Ιστορία 1
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 1
Φυσική Αγωγή 2 2 2 2
Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές δικαίου 
και Κοινωνιολογία) 1

Πληροφορική 2

Πολιτισμός και Δραστηριότητες
Μουσική/Θεατρική Αγωγή
Καλλιτεχνικά 1

Ζώνη δημιουργικών δραστηριοτήτων 2 3 6 4
Σύνολο Ωρών: 20 15 15 14

Μαθήματα Προσανατολισμού
(Μόνο στην Α' Τάξη)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
Ερευνητική Εργασία στην Τεχνολογία 3
Σχολικός Επαγγελματικός Προσανατολισμός - Ασφάλεια και Υγεία στο χώρο εργασίας 1
Σύνολο Ωρών: 4

Μαθήματα Επιλογής
(Επιλέγει 3 μαθήματα από τα παρακάτω, ανάλογα με τους Τομείς που λειτουργούν στη Σχολική Μονάδα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
Αγωγή Υγείας 2
Αρχές Γραμμικού και Αρχιτεκτονικού Σχεδίου 2
Αρχές Ηλεκτρολογίας και Ηλεκτρονικής 2
Αρχές Μηχανολογίας 2
Αρχές Οικονομίας 2
Βασικές Αρχές Σύνθεσης 2
Γεωπονία και Αειφόρος Ανάπτυξη 2
Ναυτική Τέχνη 2
Σύνολο Ωρών: 6

Μαθήματα Επιλογής της Α' Τάξης Λυκείου Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου
Σε σχολικές μονάδες που λειτουργούν λιγότεροι από 3 Τομείς στη Β' Τάξη (εξαιρείται ο Τομέας Πληροφορικής, 

καθώς το μάθημα του συγκεκριμένου τομέα περιλαμβάνεται στα μαθήματα Γενικής Παιδείας), οι μαθητές/μαθήτριες 
διδάσκονται τα μαθήματα που αντιστοιχούν στους Τομείς που λειτουργούν στη σχολική μονάδα. Με απόφαση του 
Συλλόγου Διδασκόντων, καθορίζονται τα υπόλοιπα προς επιλογή μαθήματα, είτε από τα μαθήματα επιλογής είτε 
από τη Ζώνη Δημιουργικών Δραστηριοτήτων, με βάση το υπάρχον εκπαιδευτικό προσωπικό της σχολικής μονάδας 
ή εκπαιδευτικό προσωπικό που μπορεί να διατεθεί από άλλη σχολική μονάδα για συμπλήρωση ωραρίου.

ΤΑΞΗ Α' ΤΑΞΗ Β' ΤΑΞΗ Γ' ΤΑΞΗ Δ'
Μαθήματα Τομέα 15
Μαθήματα ειδικότητας 15 16

Σύνολο Ωρών ανά Τάξη
ΤΑΞΗ Α' ΤΑΞΗ Β' ΤΑΞΗ Γ' ΤΑΞΗ Δ'

Διδακτικό Αντικείμενο / Μάθημα 20 15 15 14
Μαθήματα Προσανατολισμού 4
Μαθήματα Επιλογής 6
Μαθήματα Τομέα 0 15 0 0
Μαθήματα ειδικότητας 0 0 15 16
Σύνολο Ωρών: 30 30 30 30

Επισημαίνεται ότι για τα σχολεία που θα λειτουργήσουν για τα επόμενα 2 έτη, μόνο ως Ειδικά Επαγγελματικά 
Γυμνάσια ή μόνο ως Ειδικά Επαγγελματικά Λύκεια (όπως προβλέπεται στην υποπερίπτωση εε) της περίπτωσης 
δ) της παραγράφου παρ. 5δ) του άρθρου 48 του ν. 4415/2016 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄ /6-9-2016 )) θα ισχύουν τα ωρολόγια 
προγράμματα των Ενιαίων Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων - Λυκείων (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) αναλόγως αν πρόκειται 
για Γ/σιο ή Λύκειο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15252 Τεύχος Β’ 1606/10.05.2017

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 26 Απριλίου 2017 

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

     Αριθμ. ΔΕΛ Β 1062442 ΕΞ 2017 (2)
Τύπος Οριστικής Πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ 

και Πράξης Επιβολής Προστίμου.

   Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 37 και 62 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013 ΦΕΚ Α΄ 170), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 2 περ. β' υποπερ. ββ' 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν, με τις 
οποίες ορίζεται ότι ο Διοικητής καθορίζει με απόφαση 
του τον τύπο των πράξεων προσδιορισμού του φόρου.

2. Τις διατάξεις της αριθ. ΔΕΛ Α 1036829 ΕΞ 25.2.2014 
(ΦΕΚ Β΄ 550/05-03-2014) κοινής απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
«Τύπος οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 
Φ.Π.Α.», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις της ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ.1198/25.8.2014 
(ΦΕΚ Β΄ 2382/8.9.2014) «Τύπος και περιεχόμενο της 
δήλωσης ΦΠΑ» όπως τροποποιήθηκε με την ΑΓΓΔΕ 
ΠΟΛ.1049/11.2.2015 (ΦΕΚ Β΄ 371/18.3.2015).

4. Τις διατάξεις της ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ.1182/11.8.2015 (ΦΕΚ Β' 
1832/25-8-2015) «Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου 
της δήλωσης ΦΠΑ 050-ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2015, Φ2 TAXIS».

5. Τις διατάξεις της ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ.1084/23.6.2016 
(ΦΕΚ Β΄ 1943/29.6.2016) «Τύπος και περιεχόμενο του εντύ-
που της δήλωσης ΦΠΑ 050-ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2016, Φ2 TAXIS».

6. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικό-
τερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41, όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγρά-
φου Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222), 
όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παραγράφου 1 του άρθρου 13 και της παραγράφου 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

8. Την αριθ. 1/20.01.2016 (ΦΕΚ 18/Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2016) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

9. Την ανάγκη τροποποίησης του τύπου της οριστικής 
πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. και πράξης 
επιβολής προστίμου λόγω των αλλαγών στον τύπο και 
το περιεχόμενο των δηλώσεων Φ.Π.Α.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τον τύπο της οριστικής πράξης διορθωτικού 
προσδιορισμού Φ.Π.Α. και πράξης επιβολής προστίμου, 
που εκδίδεται για ελεγχόμενο διάστημα στο οποίο εμπε-
ριέχονται φορολογικές περίοδοι από 1 Απριλίου 2015 
και εφεξής, όπως το υπόδειγμα που επισυνάπτεται στην 
παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15253Τεύχος Β’ 1606/10.05.2017

 

   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αριθμός πράξης:

   ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
   ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ:
   Διεύθυνση:
   Τηλ: 

ΕΠΩΝΥΜΟ: ΟΝΟΜΑ: ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:

ΑΡΙΘ.ΦΑΚ.:

ΤΗΛ.:

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ/ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ  
ΕΠΩΝΥΜΟ: ΟΝΟΜΑ: ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ: Α.Φ.Μ.:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:       ΤΑΧ.ΚΩΔ.:    Α.Δ.Τ.:

Έχοντας υπόψη:
α) τις διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (κύρωση με ν. 2859/2000),
β) τις διατάξεις των άρθρων ………………………………………………………………………. του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ. - ν. 4174/2013),
γ) (Αναγράφονται οι διατάξεις που προβλέπουν την επιβολή προστίμων)……………………………...…………………………………………,
δ) το γεγονός ότι ο υπόχρεος υπέβαλε ανακριβείς ή/και(1) δεν υπέβαλε δηλώσεις,
ε) τη με αριθμό …/ …/20.. εντολή ………………………………………………………………………...……..…………… ελέγχου,
στ) τη με αριθμό ……………………………………………………………………………... απόφαση του …………………………………………………..,
ζ) την από    ……/...…/20…. έκθεση ελέγχου τ.. ελεγκτ.. …………………………..……………………………………………..………………, που επισυνάπτεται 

στην παρούσα, προβαίνουμε στην έκδοση της πράξης αυτής, με τα ακόλουθα αριθμητικά δεδομένα(2):

……………………..     …../…../…...…

…. ΕΛΕΓΚΤ….. Ο ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ Ο ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

………………………………………………

…../…../…..…

(1) Διαγράψτε κατά περίπτωση
(2) Επί πλέον ανάλυση στην επόμενη σελίδα

Φορολογικ.. περίοδ../
Φορολογικό έτος(1):

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ Φ.Π.Α. / ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΧΡΕΟΥ

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:     ΝΟΜ.ΜΟΡΦΗ:  Α.Φ.Μ.:

ΤΑΧ. ΚΩΔ.:

Δ.Ο.Υ.:

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΩΣ ΥΠΕΥΘΥΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΙΑΦΟΡA

Αξία φορολογητέων εκροών

Αξία φορολογητέων εισροών

Φόρος εκροών

Υπόλοιπο φόρου εισροών

Πιστωτικό υπόλοιπο

Χρεωστικό υπόλοιπο

Πρόστιμα Κ.Φ.Δ.

Σύνολο φόρου για καταβολή
για έκπτωση

Υπόλοιπο φόρου
για επιστροφή

Ο ΕΠΙΔΟΣΑΣ

Επιδόθηκε την

Σ η μ ε ί ω σ η: Σε περίπτωση αμφισβήτησης της οριστικής καταλογιστικής πράξης, κατά τις διατάξεις του άρθρου 63 του ΚΦΔ, ο υπόχρεος οφείλει να υποβάλει εντός τριάντα
(30) ημερών από την κοινοποίηση αυτής, ενδικοφανή προσφυγή, με αίτημα την επανεξέταση της πράξης, στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης
Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε.. Απευθείας προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια κατά της πράξης είναι απαράδεκτη. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την
πράξη και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία βασίζεται το αίτημα επανεξέτασης.

Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

Ο οφειλόμενος φόρος καταβάλλεται εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της οριστικής πράξης, σε πιστωτικά ιδρύματα ή στα
ΕΛ.ΤΑ., με χρήση κωδικού πληρωμής και σε εξαιρετικές περιπτώσεις στις Δ.Ο.Υ. (σχετ. ΠΟΛ. 1276/2013). Το ποσό της φορολογικής οφειλής
επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής από την επόμενη μέρα της λήξης της νόμιμης προθεσμίας καταβολής εως την ημέρα που
πραγματοποιείται η καταβολή, σύμφωνα με το άρθρο 53 του Κ.Φ.Δ., όπως ισχύει.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15254 Τεύχος Β’ 1606/10.05.2017

 

α) ΠΟΣΑ  ΔΗΛΩΣΗΣ β) ΠΟΣΑ  ΕΛΕΓΧΟΥ

Συντ. 
ΦΠΑ 

%

Συντ. 
ΦΠΑ 

%

101 201

101 201

102 202

102 202

103 203

103 203

104 204

104 204

105 205

105 205

106 206

106 206

107 207

111 211

112 212

113 213

114 214

115 215

116 216

128 Φορολογητέες εισροές έως 31/03/2015 (1) 228 Φορολογητέες εισροές έως 31/03/2015 (1) 

129 229

131 231

132 232

133 233

α) ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΔΗΛΩΣΗ β) ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ

141 241

142 242

143 243

144 244

145 245

146 246

147 247

148 248

149 249

254

161 261

162 262

164 264

185 285

286

287

289

291

(1) Συμπληρώνεται με τα συνολικά ποσά των φορολογητέων εισροών φορολογικών περιόδων έως 31/03/2015 και ακολουθεί  ανάλυση των ποσών ανά συντελεστή σε επόμενη σελίδα
(2) Συμπληρώνεται με τη διαφορά του φόρου που πρέπει να καταλογιστεί στη χρήση αυτή και προκύπτει από την εκκαθάριση φόρου των επ ί μέρους φορολογικών περιόδων.
(3) Συμπληρώνεται μόνο όταν η πράξη εκδίδεται για την επ ιστροφή του φόρου.

ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗ

ΠΟΣΟ που καταβλήθηκε αχρεώστητα

ΠΡΟΣΤΙΜΑ  Κ.Φ.Δ. ανακρίβειας

ΠΡΟΣΤΙΜΑ  Κ.Φ.Δ. μη υποβολής

ΑΙΤΟΥΜΕΝΟ ΠΟΣΟ για επιστροφή (3) ΠΟΣΟ για επιστροφή (3)

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΠΟΣΟ για έκπτωση ΠΟΣΟ για έκπτωση

Διαφορά (2)

Ποσό που σας επιστράφηκε Ποσό που σας επιστράφηκε 

Χρεωστικό μέχρι 30€ για μεταφορά  Χρεωστικό μέχρι 30€ για μεταφορά  

Χρεωστικό μέχρι 30€ προηγούμενης φορολογικής περιόδου Χρεωστικό μέχρι 30€ προηγούμενης φορολογικής περιόδου 

Αφαιρούνται από το  ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ  (κωδ. 141) ή προστίθενται στο  ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ (κωδ. 142)

Φ.Π.Α. που δεσμεύθηκε μέσω τραπεζών Φ.Π.Α. που δεσμεύθηκε μέσω τραπεζών

Φ.Π.Α. που βεβαιώθηκε με προηγούμενη πράξη Φ.Π.Α. που βεβαιώθηκε με προηγούμενη πράξη 

Πιστωτικό υπόλοιπο προηγούμενης φορολογικής περιόδου Πιστωτικό υπόλοιπο προηγούμενης φορολογικής περιόδου 

Φ.Π.Α. που καταβλήθηκε με δηλώσεις (όχι έκτακτες) Φ.Π.Α. που καταβλήθηκε με δηλώσεις (όχι έκτακτες)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

Προστίθενται στο ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ (κωδ. 141) ή αφαιρούνται από το ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ (κωδ. 142)

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ  (Για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

Αφαιρούμενα ποσά από το σύνολο του φόρου εισροών Αφαιρούμενα ποσά από το σύνολο του φόρου εισροών 

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΑ / ΑΦΑΙΡΟΥΜΕΝΑ ΠΟΣΑ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΑ / ΑΦΑΙΡΟΥΜΕΝΑ ΠΟΣΑ

Προστιθέμενα ποσά στο σύνολο του φόρου εισροών Προστιθέμενα ποσά στο σύνολο του φόρου εισροών 

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛ/ΤΕΩΝ ΕΙΣΡΟΩΝ / ΦΟΡΟΥ ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛ/ΤΕΩΝ ΕΙΣΡΟΩΝ / ΦΟΡΟΥ

Λοιπές πράξεις λήπτη Λοιπές πράξεις λήπτη 

Ενδοκοινοτικές λήψεις υπηρεσιών αρ.14.2.α Ενδοκοινοτικές λήψεις υπηρεσιών αρ.14.2.α

Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών

Λοιπές εισαγωγές εκτός επενδ. αγαθών (πάγια) Λοιπές εισαγωγές εκτός επενδ. αγαθών (πάγια)

Αγορές και εισαγωγές επενδ. αγαθών (πάγια) Αγορές και εισαγωγές επενδ. αγαθών (πάγια)

Αγορές και δαπάνες στο εσωτερικό της χώρας Αγορές και δαπάνες στο εσωτερικό της χώρας

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΙΣΡΟΩΝ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΙΣΡΟΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛ/ΤΕΩΝ ΕΚΡΟΩΝ / ΦΟΡΟΥ ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛ/ΤΕΩΝ ΕΚΡΟΩΝ / ΦΟΡΟΥ

ΕΚΡΟΕΣ, ΕΝΔΟΚ.ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ & 
ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ στα νησιά Αιγαίου 
και από λοιπή Ελλάδα προς τα νησιά 

αυτά

ΕΚΡΟΕΣ, ΕΝΔΟΚ.ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ & 
ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ στα νησιά Αιγαίου 
και από λοιπή Ελλάδα προς τα νησιά 

αυτά

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ - ΕΙΣΡΟΩΝ μετά την αφαίρεση (κατά συντελεστή) των επιστροφών - εκπτώσεων ± προστιθέμενα, αφαιρούμενα ποσά από το φόρο εισροών.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΕΚΡΟΩΝ, 
ΕΝΔΟΚ. ΑΠΟΚΤ. & ΠΡΑΞΕΩΝ ΛΗΠΤΗ

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ 
Αξία

ΦΟΡΟΣ
 που αναλογεί

ΠΙΝΑΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΕΚΡΟΩΝ, 
ΕΝΔΟΚ. ΑΠΟΚΤ. & ΠΡΑΞΕΩΝ ΛΗΠΤΗ

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ 
Αξία

ΦΟΡΟΣ
 που αναλογεί

ΕΚΡΟΕΣ, ΕΝΔΟΚ.ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ & 
ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ σε λοιπή Ελλάδα 

εκτός από τα νησιά Αιγαίου

ΕΚΡΟΕΣ, ΕΝΔΟΚ.ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ & 
ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗΠΤΗ σε λοιπή Ελλάδα 

εκτός από τα νησιά Αιγαίου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15255Τεύχος Β’ 1606/10.05.2017

 

α) ΠΟΣΑ ΔΗΛΩΣΗΣ β) ΠΟΣΑ ΕΛΕΓΧΟΥ

Συντ. ΦΠΑ 
%

Συντ. ΦΠΑ 
%

121 221

122 222

122 222

123 223

124 224

125 225

125 225

126 226

Δαπάνες 127 Δαπάνες 227

ΣΥΝΟΛΟ 128 ΣΥΝΟΛΟ 228

Ανάλυση φορολογητέων εισροών και φόρου εισροών έως 31/03/2015

ΑΞΙΑ φορολογητέων 
εισροών Φόρος εισροών

ΑΞΙΑ φορολογητέων 
εισροών Φόρος εισροών

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Απριλίου 2017

Ο Διοικητής

Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15256 Τεύχος Β’ 1606/10.05.2017

*02016061005170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-05-11T09:27:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




